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Öz

Bu çalışmanın amacı, (a) süpervizyon ilişkisine dair alanyazında bulunan kavramsal ve ampirik
araştırma bulgularının bir derlemesini sunmak, (b) süpervizyon ilişkisine katkı sağlayan ve bu
ilişkiyi engelleyen değişkenleri incelemek ve (c) alanyazındaki süpervizyon araştırmalarının
bulguları ışığında nitelikli süpervizyon ilişkisinin süpervizyon sürecindeki rolünü tartışmaktır.
Süpervizyon ilişkisini ilk ele alan çalışma 1980’li yılların başında Edward S. Bordin tarafından
yapılmıştır. Bordin’e göre süpervizyon çalışma uyumunun üç bileşeni vardır. Bu bileşenler
ortak anlayış, görevler ve duygusal bağ’dır. Alanyazın incelendiğinde, yurtdışında süpervizyon
ilişkisinin niteliğini ve bu ilişkiyi etkileyen değişkenleri belirlemeye yönelik pek çok araştırma
yapıldığı görülmektedir. Bu araştırmaların sonuçları süpervizör ile süpervizyon alan kişi
arasındaki süpervizyon ilişkisinin süpervizyon alan kişinin profesyonel gelişiminde en kritik
öğelerden biri olduğunu göstermiştir. Ancak Türkiye’de psikolojik danışman eğitiminde
süpervizyon ilişkisi konusundaki araştırmaların sınırlı sayıda olduğu görülmektedir. Bu
doğrultuda, Türkiye’de süpervizyon ilişkisi konusunun keşfedilmeyi bekleyen bir araştırma
alanı olduğu söylenebilir. Bu bağlamda, bu çalışmanın Türkiye’de süpervizyon ilişkisi
konusunda süpervizörlere ışık tutması ve yapılacak araştırmalara ilham vermesi
beklenmektedir.
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Abstract
This study aimed to (a) present a review of literature about conceptual and empirical studies on
the supervision relationship, (b) examine variables which contributing and hindering the
supervision relationship, and (c) to discuss the role of the qualified supervision relationship on
the supervision process in the light of the literature findings. Supervision relationship was first
proposed in the 1980s by Edward S. Bordin. To Bordin, supervision working alliance is of three
components. These components are mutual agreements, tasks, and emotional bond. When the
international literature is reviewed, it is seemed to be quite rich regarding defining quality of
supervision relationship and determining the variables which affect to supervision relationship.
Results of these researches showed that supervision relationship between supervisor and
supervisee is one of the most critical elements of supervisee’s professional development.
However, researches regarding supervision relationship in Turkey are still limited.
Accordingly, it can be stated that the supervision relationship is a research field waiting for
being enlightenment in Turkey. In this context, it’s anticipated that this study would enlighten
the supervisors for supervision relationship and would inspire the future researches in Turkey.
Keywords: supervision relationship, supervision, supervisor, supervisee.
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Giriş

Süpervizyon, psikolojik danışman eğitiminin köşe taşlarından biridir. Bernard ve Goodyear

(2004) süpervizyonu, deneyimli meslek elemanlarının (süpervizör), kendilerinden daha az

deneyimli meslek elemanlarını mesleğe hazırlamada ve uygulama yaşantılarını

zenginleştirmede destekleyici, değerlendirici ve zamana yayılan bir süreç olarak

tanımlamaktadırlar. Alanyazında süpervizyonun temel amaçları a) psikolojik danışmanları

profesyonel ve kişisel olarak geliştirmek (Bernard ve Goodyear, 2004; Bradley ve Ladany,

2001), b) psikolojik danışman adaylarına psikolojik danışman yeterliklerini kazandırmak

(Bernard, 1979; Bernard ve Goodyear, 2004; Falender ve Shafranske, 2004; Hart, 1982;

Haynes, Corey ve Moulton, 2003; Yogev, 1982; Yogev ve Pion, 1984) ve c) danışanla kurulan

terapötik ilişkinin niteliğini koruyarak danışanların iyilik halini artırmak ve sunulan psikolojik

danışma hizmetlerinin etkililiğini geliştirmek (Bernard ve Goodyear, 2004; Blocher, 1983;

Haynes ve diğ., 2003) olarak sıralanmaktadır. O halde, süpervizyonun tanımından ve temel

amaçlarından hareketle, süpervizyonun psikolojik danışman eğitiminin ayrılmaz bir parçası

olduğu söylenebilir.

Psikolojik danışman eğitiminde süpervizyona ilişkin alanyazın incelendiğinde,

yurtdışında etkili süpervizyon sürecinin bileşenlerini (Ronnestad ve Skovholt, 1993; Skovholt

ve Ronnestad, 1992; Worthington ve Roehlke, 1979; Yogev ve Pion, 1984) ve bu bileşenler

kapsamında süpervizyonun etkililiğinin artırılmasında süpervizyon ilişkisinin rolünü ve

önemini (Borders ve Usher, 1992; Bordin, 1983; Culbreth ve Borders, 1999; Ellis, 1991;

Ghazali, Jaafar, Tarmizi ve Noah, 2016; Hansen ve Barker, 1964; Hilton, Russell ve Salmi,

1995; Horrocks ve Smaby, 2006; Kennard, Stewart ve Gluck, 1987; Ladany, Hill, Corbett ve

Nutt, 1996; Min, 2012; Nelson, Gray, Friedlander, Ladany, Walker ve Melincoff, 2001; Olk ve

Friedlander, 1992; Usher ve Borders, 1993; Rabinowitz, Heppner ve Roehlke, 1986; Ramos-

Sánchez ve diğ., 2002; Webb ve Wheeler, 1998; Worthen ve McNeill, 1996) inceleyen pek çok

araştırma yapıldığı görülmektedir. Bu araştırmaların sonuçları genel olarak

değerlendirildiğinde, nitelikli süpervizyon ilişkisinin etkili süpervizyon sürecinin en kritik

öğelerinden biri olarak kabul edildiği ortaya çıkmaktadır. Campbell’a (2000) göre

süpervizörlerin, süpervizyon alan kişilerin profesyonel gelişimlerini desteklemek için onlarla

işbirliği içinde olmaları ve nitelikli süpervizyon ilişkisi kurmaya önem vermeleri

gerekmektedir. Bernard ve Goodyear (2004), süpervizyon ilişkisi niteliksiz olduğunda

süpervizyon sürecinin etkili olmasının da mümkün olmadığını ifade etmektedirler. Araştırma

sonuçlarından ve bu görüşlerden hareketle, nitelikli süpervizyon ilişkisi kurmanın etkili

süpervizyon süreci için ön koşullardan biri olduğu; bu bağlamda süpervizyon alan kişi ile
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işbirliğini geliştirmenin ve nitelikli süpervizyon ilişkisine katkı sağlayan değişkenlerin farkında

olunmasının her süpervizör için gereklilik olduğu söylenebilir.

Türkiye’de yapılan araştırmalar incelendiğinde ise son yıllarda süpervizyon modelleri

(Koç, 2013; Meydan, 2014), süpervizyon yöntem ve teknikleri (Aladağ ve Bektaş, 2009;

Denizli, Aladağ, Bektaş, Cihangir-Çankaya ve Özeke-Kocabaş, 2009; Büyükgöze-Kavas,

2011; Zeren ve Yılmaz, 2011), süpervizör özellikleri ve süpervizör geribildirimi (Aladağ ve

Bektaş, 2009; Denizli ve diğ., 2009; Büyükgöze-Kavas, 2011), süpervizyonun psikolojik

danışma becerilerine ve psikolojik danışma özyeterliğine etkisi (Denizli, 2010; Koç, 2013;

Meydan, 2010; 2014; Pamukçu, 2011), psikolojik danışman adaylarının lisans düzeyindeki

bireyle psikolojik danışma uygulamaları dersindeki yaşantıları (Aladağ, 2014; Ülker-Tümlü,

Balkaya-Çetin ve Kurtyılmaz, 2015) ve buna bağlı yaşadıkları kaygı (İlhan, Rahat ve Yöntem,

2015); etkili süpervizyon uygulamaları (Yılmaz, 2015), akran süpervizyonu süreci (Atik, 2015;

Atik, Çelik, Tutal, Güç, 2015); lisans düzeyinde bireyle psikolojik danışma uygulamaları ve

süpervizyonu (Aladağ ve Kemer, 2015; Kemer ve Aladağ, 2013); lisansüstü psikolojik

danışman adaylarının aldıkları süpervizyon hakkındaki görüşleri (Büyükgöze-Kavas, 2011);

çok kültürlü süpervizyon yeterlikleri (Kağnıcı, 2015) gibi konuları içeren araştırmaların

sayısında artış olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, Türkiye’de doğrudan süpervizyon

ilişkisinin çeşitli değişkenlerle ele alındığı bir araştırmaya rastlanmamıştır. Ancak

süpervizyonla ilgili yapılan araştırmalarda, süpervizyon ilişkisine dair bulguların da ortaya

çıktığı görülmektedir. Örneğin, Büyükgöze-Kavas (2011) araştırmasında, psikolojik danışma

ve rehberlik alanında yüksek lisans ve doktora yapan öğrencilerin, bireysel ve grupla psikolojik

danışma uygulamalarına ilişkin derslerde aldıkları süpervizyon hakkındaki görüşlerini ortaya

koymayı amaçlamıştır. Süpervizyon alan 34 kişiden elde edilen bulgularda, çalışmaya

katılanların büyük çoğunluğunun süpervizörlerini destekleyici, motive edici, içten ve objektif

geri bildirimde bulunan kişiler olarak algıladıkları ve aralarındaki bu olumlu iletişimin

süpervizyon sürecine olumlu bir şekilde yansıdığını, kendileri açısından süreci kolaylaştırdığını

ifade ettikleri görülmüştür. Aladağ (2014) tarafından yapılan araştırmada lisans, yüksek lisans

ve doktora düzeyinde yürütülen bireyle psikolojik danışma uygulaması süpervizyonuna ilişkin

öğrencilerin yaşantıları kritik olay tekniği kullanarak incelenmiştir. 8 doktora, 7 yüksek lisans

ve 19 lisans olmak üzere toplam 34 öğrenciyle yürütülen bu araştırmada, süpervizyon ilişkisine

dair bulgusu, olumlu ve destekleyici süpervizyon ilişkisine tüm eğitim düzeylerinde ihtiyaç

duyulduğu ancak lisans düzeyinde bu ihtiyacın daha da arttığıdır. Sonuç olarak, Türkiye’de

süpervizyon konusunda yapılan araştırmalar genel olarak değerlendirildiğinde psikolojik
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danışman eğitiminde süpervizyon konusundaki araştırmaların hala sınırlı sayıda olduğu;

süpervizyon ilişkisinin ise keşfedilmeyi bekleyen bir araştırma alanı olduğu görülmektedir. Bu

bağlamda, bu çalışmanın amacı, (a) süpervizyon ilişkisine dair alanyazında bulunan kavramsal

ve ampirik araştırma bulgularının bir derlemesini sunmak, (b) süpervizyon ilişkisine katkı

sağlayan ve bu ilişkiyi engelleyen değişkenleri incelemek ve (c) alanyazındaki süpervizyon

araştırmalarının bulguları ışığında nitelikli süpervizyon ilişkisinin süpervizyon sürecindeki

rolünü tartışmaktır. Böylece, bu çalışmada derlenen süpervizyon ilişkisine dair kavramsal

bilgilerin süpervizörler için bir kaynak olacağına ve bu çalışmanın Türkiye’de bundan sonra

süpervizyon ilişkisi konusunda yapılacak araştırmalar için bir başlangıç noktası olacağına

inanılmaktadır.

Süpervizyon İlişkisi: Tanımı ve Modeller

Günümüzde psikolojik yardım hizmetini veren ile bu hizmeti alan kişi (danışan) arasındaki

terapötik ilişkinin danışandaki değişim ve iyileşme sürecinin merkezinde olduğu ifade

edilmektedir (Lambert ve Ogles, 2004). Benzer şekilde, süpervizör ile süpervizyon alan kişi

arasındaki süpervizyon ilişkisinin de süpervizyon alan kişinin kişisel ve profesyonel

gelişiminde en kritik bileşenlerden biri olduğu belirtilmektedir (Bernard ve Goodyear, 2004;

Campbell, 2000; Falender ve Shafranske, 2004; Holloway, 1995). Süpervizyon modelleri

incelendiğinde, süpervizyon amaçlarına ulaşılabilmesi için temel koşullardan birinin,

süpervizör ile süpervizyon alan kişi arasında nitelikli süpervizyon ilişkisi kurulması olduğu

görülmektedir (Bernard ve Goodyear, 2004; Haynes ve diğ., 2003). Pek çok araştırmacıya göre

(Bordin, 1983; Efstation, Patton ve Kardash, 1990; Ellis, 1991; Ladany, Ellis ve Friedlander,

1999; Nelson ve diğ., 2001; Nelson ve Friedlander, 2001) süpervizyon sürecinde süpervizyon

sonuçlarına olumlu katkı sağlayan en önemli bileşenlerden biri süpervizyon ilişkisidir. Örneğin,

Nelson ve Friedlander (2001) tarafından yapılan bir araştırmada süpervizyondaki kritik olaylar

kapsamında süpervizyon alan kişiler tarafından en sık tekrar edilen kritik olayın süpervizyon

ilişkisi olduğu görülmüştür. Min (2012) tarafından yapılan araştırmada, süpervizörüyle arasında

iyi bir ilişki olduğunu belirten kişilerin süpervizörlerinden yeterli destek alabildiklerini ve

süpervizyon sürecinde kabul duygusunu deneyimleyebildiklerini ifade ettikleri ortaya çıkmıştır.

Bu görüş ve araştırma sonuçlarına ek olarak, nitelikli süpervizyon ilişkisinin süpervizyonun

başarısında rol oynayan en önemli değişkenlerden biri olduğu ifade edilmektedir (Borders ve

Usher, 1992; Falender ve Shafranske, 2004; Ladany ve diğ., 1996; Ronnestad ve Skovholt,

1993; Stoltenberg, McNeill ve Delworth, 1998; Worthen ve McNeill, 1996). Özetle, süpervizör

ile süpervizyon alan kişi arasındaki ilişkinin süpervizyonun etkililiğini belirleyen en önemli
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bileşenlerden biri olduğu görülmektedir. Alanyazın incelendiğinde, süpervizyon ilişkisine dair

en kapsamlı bakış açısının Bordin’in (1983) süpervizyon çalışma uyumu modeli ve

Holloway’in (1995) sistemli süpervizyon yaklaşımında ele alındığı görülmektedir. Aşağıda

Bordin’in (1983) süpervizyon çalışma uyumu modeli ve Holloway’in (1995) sistemli

süpervizyon yaklaşımı kapsamında süpervizyon ilişkisi görüşleri detaylı olarak incelenmiştir.

Bordin’in Süpervizyon Çalışma Uyumu Modeli

Süpervizyon ilişkisini ilk ele alan çalışmalardan biri Edward S. Bordin (1983) tarafından

yapılmıştır. Bordin, ilk çalışmalarını terapötik ilişki ve terapötik çalışma uyumu kavramları

üzerinde gerçekleştirmiştir. 1980’li yılların başında bu çalışmalarını süpervizyon sürecine

aktarmış ve çalışmalarında süpervizyon ilişkisi ve süpervizyon çalışma uyumu kavramlarına

odaklanmıştır. Bordin’e (1983) göre çalışma uyumunun üç bileşeni vardır: a) ortak anlayış

(mutual agreements) b) görevler (tasks), ve c) duygusal bağ (emotional bond)’dır. Bu üç

bileşenden ilki olan ortak anlayış, süpervizyon sürecinde üzerinde çalışılacak ortak amaçlara

(süpervizyon amaçlarına) ilişkin süpervizör ile süpervizyon alan kişi arasındaki karşılıklı

anlaşma ve anlayışı ifade etmektedir. Bordin’e (1983) göre süpervizyon amaçlarına ilişkin

karşılıklı bir anlayış ve anlaşma olmadan amaçlara ulaşılması mümkün değildir ve söz konusu

amaçların açık bir şekilde ifade edilmiş olması süpervizyon ilişkisini güçlendirmektedir.

Süpervizyon ilişkisinin bir diğer bileşeni olan görevler ise amaçların gerçekleştirilmesi için her

iki tarafın (süpervizör ve süpervizyon alan kişinin) süpervizyon sürecinde yapması beklenenleri

ifade etmektedir. Örneğin, süpervizör süpervizyon amaçlarının gerçekleştirilmesi için bilgi

verme, geribildirim verme ve süpervizyon alan kişinin bilgi, beceri ve farkındalığını artırma

görevleri üstlenirken; süpervizyon alan kişi deşifre yapma, vaka sunumu hazırlama, oturum

raporu yazma, sunum yapma, ses ve/veya görüntü kaydı hazırlama gibi uygulamalarına ilişkin

geribildirim almak için çeşitli görevler üstlenmektedir. Ortak anlayış ve görevler bileşenlerinin

daha iyi anlaşılabilmesi açısından örneğin, süpervizyon sürecinde belirlenebilecek amaçlardan

biri, süpervizyon alan kişinin psikolojik danışma becerilerinin geliştirilmesi olduğunu

düşünürsek; bu amaca yönelik olarak süpervizyon alan kişinin görevi oturumlarının görüntü

kaydını almak ve süpervizörün görevlerinden biri ise psikolojik danışma oturumlarını izlemek

ve süpervizyon oturumunda süpervizyon alan kişinin becerilerine geliştirmeye yönelik

kullanacağı müdahaleleri belirleyip ona bilgi ve geribildirim vermek olabilir. Son bileşen ise

süpervizör ve süpervizyon alan kişi arasındaki duygusal bağdır. Bordin (1983) süpervizör ile

süpervizyon alan kişi arasında duygusal bir bağın oluşması gerektiğine inanmaktadır. Ancak bu
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bağın sınırlarının etkin bir şekilde belirlenmesinin önemine dikkat çekmekte ve dürüstlük ve

saygının süpervizyon ilişkisindeki duygusal bağı geliştirdiğini belirtmektedir.

Özetle, Bordin’e (1983) göre nitelikli süpervizyon ilişkisi için süpervizör ve

süpervizyon alan kişi arasındaki ilişkinin güven ve saygıya dayalı bir ilişki olmasının önemli

olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, süpervizör ve süpervizyon alan kişi arasındaki

duygusal bağın güçlü olması süpervizyon ilişkisinin de güçlü olmasını beraberinde

getirmektedir. Böylece, süpervizyon ilişkisi süpervizyon alan kişinin kişisel ve profesyonel

gelişimine daha çok katkı sağlamakta ve süpervizyon alan kişinin süpervizörünü model

almasına yardımcı olmaktadır.

Holloway’in Sistemli Süpervizyon Yaklaşımı Kapsamında Süpervizyon İlişkisi

Holloway (1995) sistemli süpervizyon yaklaşımı kapsamında süpervizyon ilişkisine özel bir

önem vererek süpervizyon ilişkisinde üç bileşen olduğunu öne sürmüştür. Bu bileşenler, a)

süpervizyon ilişkisinin kişilerarası yapısı, b) süpervizyon ilişkisinin aşamaları ve c)

süpervizyon sözleşmesi’dir. Bu bileşenlerden ilki olan süpervizyon ilişkisinin kişilerarası yapısı

incelendiğinde, Holloway’in (1995) süpervizyon ilişkisinde hiyerarşik bir yapıdan söz ettiği

görülmektedir. Bu yapı içerisinde süpervizör bilgi ve uzmanlığını süpervizyon alan kişi ile

paylaşmakta ve onu değerlendirmektedir. Bu açıdan değerlendirildiğinde, süpervizyon

ilişkisinde süpervizör gücü elinde bulundurmaktadır.

İkinci bileşen olan süpervizyon ilişkisinin aşamaları ise Holloway (1995) tarafından

süpervizyon ilişkisinin kurulması ve geliştirilmesi için oluşturulmuştur. Holloway’e (1995)

göre süpervizyon ilişkisi, başlangıç (beginning) aşaması, olgunluk (mature) aşaması ve

sonlandırma (terminating) aşamasından oluşmaktadır. Başlangıç aşamasında, süpervizyon alan

kişi ve süpervizör süpervizyondaki kişisel rollerini ve yapılması gerekenleri

netleştirmektedirler. Bu açıklığa kavuşturma sürecinde üçüncü bileşen olan süpervizyon

sözleşmesi (supervision contract) kullanılması önerilmektedir. Süpervizyon sözleşmesi

sayesinde süpervizyon amaçları, roller, beklentiler, değerlendirme süreci ve gizliliğin sınırları

gibi konuların somutlaştırılabileceği belirtilmektedir. Bu aşamada süpervizörün sıklıkla

destekleyici ve öğretmeye yönelik müdahaleler kullanarak süpervizyon alan kişinin kişisel ve

profesyonel gelişimine katkıda bulunması ve danışanı için tedavi planı oluşturmasına yardım

etmesi önerilmektedir. Süpervizyon ilişkisinin olgunluk aşaması, süpervizör ve süpervizyon

alan kişi arasındaki ilişkinin daha çok kişiselleştiği aşamadır. Başka bir deyişle, bu aşamada

süpervizör ile süpervizyon alan kişi arasındaki duygusal bağın geliştiği ve süpervizörün
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süpervizyon alan kişiyi etkileme veya süpervizyon alan kişinin süpervizörü etkileme

olasılığının arttığı görülmektedir. Örneğin, süpervizyon alan kişinin psikolojik yardım hizmeti

sunmasını etkileyen kişisel  (örn. aile ilişkileri, arkadaşlık ilişkileri vb.) deneyimleri

süpervizyonda ele alınabilmekte ve bu süreç süpervizyon alan kişi ile süpervizör arasındaki

yakınlığı arttırmakta ve ilişkiyi güçlendirmektedir. Bu aşamada süpervizyon alan kişinin

kavramsallaştırma becerilerinin geliştirilmesi, kendine güveninin ve özyeterliğinin artırılması

ve profesyonel gelişimiyle ilişkili çözümleyemediği kişisel deneyimleriyle yüzleştirilmesi

amaçlanmaktadır. Sonlandırma aşaması ise, süpervizyon alan kişinin psikolojik yardım

hizmetine ilişkin kuramsal bilgileri ile uygulamaları arasındaki ilişkiyi kavradığı ve

süpervizyon ilişkisinin sonlandırıldığı aşamadır. Yaygın olarak bu aşama, süpervizyon alan

kişinin danışanıyla da psikolojik yardım sürecini sonlandırdığı aşama olmaktadır. Genellikle

süpervizyon ilişkisini sonlandırmaya hazır olan kişilerin süpervizöründen daha az yönlendirme

ve destek talep ettiği görülmektedir. Bu noktada, süpervizyon ilişkisini sonlandırmaya ilişkin

söz konusu ipuçlarının süpervizör tarafından etkin bir şekilde değerlendirilmesi gerekmektedir.

Özetle, Holloway’e (1995) göre süpervizyon ilişkisinde süpervizörün özellikle

süpervizyon alan kişinin başarısını değerlendirmesi sebebiyle gücü elinde bulundurduğu

hiyerarşik bir yapının olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, süpervizyon ilişkisi için

belirlenen aşamaların süpervizörlerin ilişkiyi somutlaştırması ve uygun müdahaleleri

seçebilmeleri için etkili bir yol olduğu söylenebilir.

Süpervizyon İlişkisini Etkileyen Değişkenler

Süpervizyon ilişkisine dair yapılan araştırmalar incelendiğinde, süpervizyon ilişkisine katkı

sağlayan ve/veya süpervizyon ilişkisini olumsuz yönde etkileyen değişkenlerin belirlenmeye

ve sınıflandırılmaya çalışıldığı (Bernard ve Goodyear, 2004; Bradley ve Ladany, 2001; Ellis,

1991; Hansen ve Barker, 1964; Kennard, Stewart ve Gluck, 1987; Ladany ve diğ., 1999; Min,

2012, Nelson ve Friedlander, 2001; Ramos-Sanchez ve diğ., 2002; White ve Queener, 2003);

bu sınıflandırmaların en kapsamlılarından birinin Bradley ve Ladany (2001) diğerinin Bernard

ve Goodyear (2004) tarafından yapıldığı görülmektedir. Bernard ve Goodyear (2004),

süpervizyon ilişkisini etkileyen değişkenleri süpervizyon alan kişiye ilişkin değişkenler ve

süpervizöre ilişkin değişkenler olarak sınıflamaktadırlar. Süpervizyon alan kişiye ilişkin

değişkenler kişinin deneyim düzeyi ve beklentilerini, bilişsel yapısını (cognitive style),

bağlanma stilini, kaygı düzeyini ve transferansı (aktarımı) içermektedir. Süpervizöre ilişkin

değişkenler ise kaygı, bağlanma stili, kişilerarası ilişkilerdeki gücünü kullanma şekli ve karşıt
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transferans (karşıt aktarım) olarak belirtilmektedir. Bradley ve Ladany (2001) ise süpervizyon

ilişkisini etkileyen değişkenleri süpervizyon alan kişiye ilişkin değişkenler, süpervizöre ilişkin

değişkenler ve üçlü (triadic) ilişkideki değişkenler olarak sınıflamaktadırlar. Süpervizyon alan

kişiye ve süpervizöre ilişkin değişkenler kaygı, aktarım ve karşıt aktarım;  üçlü ilişkideki

değişken ise paralel süreç olarak ifade edilmektedir. Aşağıda süpervizyon ilişkisini etkileyen

bu değişkenler Bradley ve Ladany’nin (2001) ve Bernard ve Goodyear’ın (2004)

sınıflandırdıkları çerçevede, süpervizyon ilişkisini inceleyen çeşitli kaynaklar harmanlanarak

ayrıntılı olarak ele alınmıştır.

Süpervizyon Alan Kişiye İlişkin Değişkenler

Deneyim düzeyi ve beklentiler

Süpervizyon alan kişinin deneyim düzeyinin süpervizyonda önemli bir rolü olduğunu

vurgulayan görüşler gelişimsel süpervizyon modellerine dayanmaktadır. Gelişimsel

süpervizyon modellerine göre süpervizyon alan kişiler profesyonel gelişim sürecinde niteliksel

olarak birbirinden farklı aşamalardan geçmektedir. Bununla birlikte, süpervizyon alan kişilerin

süpervizyondan optimal düzeyde yararlanabilmesi için her gelişimsel aşamada sağlanan

süpervizyon ortamı ve kullanılan süpervizyon müdahaleleri değişiklik göstermelidir (Bernard

ve Goodyear, 2004; Stoltenberg ve diğ., 1998). Bu doğrultuda, süpervizörlerin süpervizyon alan

kişilerin gelişimsel düzeyini bir başka deyişle, deneyim düzeyini tanımlaması ve deneyim

düzeylerine uygun geribildirim sağlayarak bir sonraki aşamaya geçmelerini kolaylaştırmaları

beklenmektedir (Littrell, Lee-Borden ve Lorenz, 1979; Loganbill, Hardy ve Delworth, 1982).

Bu beklentiye paralel olarak, süpervizyon ilişkisine dair alanyazında nitelikli süpervizyon

ilişkisinin kurulmasında da süpervizyondaki deneyim düzeyinin bilinmesinin, deneyim

düzeyine göre süpervizyon alan kişinin gelişimsel süpervizyon ihtiyaçlarının anlaşılmasının ve

bu ihtiyaçlara uygun süpervizyon amaçlarının belirlenmesinin oldukça önemli olduğu ifade

edilmektedir (Cumming ve diğ., 1990;  Ladany ve diğ., 2001; McNeill, Stoltenberg ve Pierce,

1985; Martin ve diğ., 1989). İlgili alanyazın incelendiğinde, süpervizyon ilişkisi ile süpervizyon

alan kişinin deneyim düzeyinin  birlikte incelendiği araştırmalar olduğu görülmektedir (Hansen

ve Barker, 1964; Ladany ve diğ., 1999;  Ramos-Sanchez ve diğ., 2002). Bu araştırmalardan biri

Hansen ve Barker (1964) tarafından yapılmıştır. Araştırmacılar süpervizyon ilişkisi ile

süpervizyon alan kişilerin deneyim düzeyi arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Araştırma

sonuçları, süpervizyon alan kişilerin süpervizyon ilişkisine dair algıları ile deneyim düzeyleri

arasında olumlu yönde anlamlı bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Ladany ve diğerleri (1999)
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tarafından yapılan bir diğer araştırmada süpervizyon alan kişilerin süpervizyon deneyim

sürelerini dikkate alınarak, süpervizyon alan kişilerin süpervizyon çalışma uyumuna ilişkin

algılarının süpervizyon memnuniyetlerini yordama derecesi incelenmiştir. Sonuçta, deneyim

düzeyleri değişkeni, istatistiksel koşulları sağlamadığı için analize dâhil edilmemiştir.

Araştırmacılar, deneyim düzeyi, psikolojik danışma özyeterliliği ve süpervizyon memnuniyeti

arasındaki ilişkinin anlamlı çıkmamasını süpervizyon deneyimini ay bazında ölçmelerinden

kaynaklanan yetersizlikle açıklamışlardır. Başka bir deyişle, bu bulguyu, kaç ay süpervizyon

alındığı bilgisinin, ne kadar sürede kaç danışanla çalıştıkları ve kaç uygulamanın

süpervizyonunu aldıkları bilgisi kadar net olmamasıyla açıklamışlardır. Ramos-Sanchez ve

diğerleri (2002) tarafından yapılan araştırmada ise süpervizyon alan kişilerin gelişim düzeyleri

ile süpervizyon çalışma uyumları arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırmada sonuçlar,

süpervizyon alan kişilerin gelişim düzeyleri arttıkça, bir başka deyişle süpervizyon süreci ve

psikolojik yardım sunma konusunda deneyimleri arttıkça, süpervizyon çalışma uyumlarının da

arttığını göstermiştir.

Süpervizyon alan kişinin deneyim düzeyi ile birlikte ortaya çıkan bir diğer önemli

değişken kişinin beklentileridir. Süpervizyon sürecinde süpervizörün ve süpervizyon alan

kişinin bu süreçten ve birbirlerinden beklentilerini açıklamaları ve ilişkinin sınırlarını

belirlemeleri gerektiği belirtilmektedir (Bernard ve Goodyear, 2004). Süpervizyon sürecinde

süpervizyon amaçlarının, bu amaçların gerçekleştirilmesinde her iki tarafın görev ve

sorumluluklarının ve süpervizyon alan kişinin nasıl değerlendireceğinin belirsiz olması ve/veya

tarafların uyumsuz beklentilere sahip olmaları süpervizyon ilişkisinin zarar görmesine neden

olabilmektedir (Nelson ve diğ., 2001). Süpervizörün ve süpervizyon alan kişinin süpervizyon

sürecinden beklentileri daha detaylı incelendiğinde, süpervizör ve süpervizyon alan kişinin

süpervizyon ilişkisine belli bazı beklentilerle başladıkları ifade edilmektedir (Holloway, 1995;

Min, 2012; Olk ve Friedlander, 1992). Buna bağlı olarak, uyumsuz beklentilerle süpervizyon

ilişkisine başlayan tarafların ilişkisinde rol çatışmaları yaşanabilmektedir. Bir başka deyişle, rol

çatışmasının nedenlerinden biri beklentilerin açık bir şekilde belirlenmemesi olabilmektedir.

Olk ve Friedlander da (1992) rol çatışmasının süpervizyon ilişkisinde önemli bir kavram

olduğunu ifade etmişler ve rol çatışmasının nedenlerine ilişkin farklı bir bakış açısıyla açıklama

getirmişlerdir. Araştırmacılara göre süpervizyon alan kişinin süpervizyon oturumunda hem

güçsüz hissettiği alanlardaki güçsüzlüğünü anlatması hem de güçlü ve yeterli yönlerini ortaya

koyması beklenmektedir. Bu beklenti süpervizyon alan kişinin rol çatışması yaşamasına neden

olabilmektedir. Bu noktadan hareketle, Olk ve Friedlander (1992) süpervizyon sürecinde rol
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çatışması ve rol karmaşasını inceledikleri araştırmalarında süpervizyona ilişkin beklentilerin ve

değerlendirme sürecinin belirsizliğinin rol karmaşasına (role ambiguity) neden olduğunu ve

süpervizyon alan kişinin süpervizyon sürecinde süpervizörün karşısında öğrenci, akranlarının

karşısında meslektaş ve danışanının karşısında psikolojik danışman/terapist gibi farklı roller

üstlenmesinin ise rol çatışmasına (role conflict) neden olduğunu bulmuşlardır. Bir başka

deyişle, öğrenci rolündeki uygulayıcıdan yönergeleri takip etmesi ve önerileri uygulaması

beklenirken; meslektaş ve psikolojik danışman/terapist rolündeki uygulayıcıdan danışanının

değişimine ve gelişimine ilişkin uygulayacağı teknik ve müdahalelere yönelik karar verme

kapasitesini ortaya koyması beklenmektedir. Söz konusu farklı beklentiler süpervizyon alan

kişinin süpervizyonda rol çatışması yaşamasına neden olabilmektedir. Rol çatışması daha çok

deneyimli uygulayıcılarda görülürken; rol karmaşası sıklıkla az deneyimli uygulayıcılarda

görülmektedir (Olk ve Friedlander, 1992).

Bilişsel yapı

Süpervizyon ilişkisini etkileyen süpervizyon alan kişiye ilişkin değişkenlerden bir diğeri,

süpervizyon alan kişinin bilişsel yapısıdır. Bernard ve Goodyear (2004) bu kavramı kişinin

öğrenme stilleriyle eş anlamlı olarak kullanmaktadırlar. Buna göre, bireyin öğrenmeleri

sırasında kendine özgü bilgiyi işlemleme, yorumlama, depolama ve geri çağırma yolları olduğu

ve bu yolların kişiden kişiye değiştiği ifade edilmektedir. Yapılan araştırmalar incelendiğinde,

farklı öğrenme stillerine sahip kişilerin süpervizyon ihtiyaçlarının, süpervizörden bekledikleri

rollerin, müdahalelerin ve geribildirimlerin farklılaştığı görülmektedir (Lochner ve Melchert,

1997; Swanson ve O’Saben, 1993). Dolayısıyla farklı öğrenme stillerine sahip olan süpervizyon

alan kişilerle kurulan süpervizyon ilişkisinin yapısının da değişiklik göstereceği söylenebilir.

Öğrenme stillerinin yanı sıra süpervizyon alan kişinin karmaşık bilgileri ve durumları

işlemleyebilme ve yorumlayabilme yeteneğinin; bir başka deyişle, bilişsel karmaşıklık

(cognitive complexity) düzeyinin de önemli bir değişken olduğu belirtilmektedir (Fong ve diğ.,

1997). Fong, Borders, Ethington ve Pitts (1997) tarafından yapılan araştırmada bilişsel

karmaşıklık düzeyi yüksek olan bireylerin süpervizyonda daha çok soru sorduğu, daha çok

geribildirim istedikleri ve daha kendine güvenli hissettikleri görülmüştür. Granello (2002)

tarafından yapılan araştırmada ise bilişsel karmaşıklık düzeyi yüksek olan kişilerin bilgileri ve

kavramları daha etkili bir şekilde analiz edebildikleri, yorumladıkları ve değerlendirdikleri

bulunmuştur. Özetle, süpervizyon alan kişinin öğrenme stillerinin (bilişsel yapısı) ve bilişsel

karmaşıklık düzeyinin yüksek olmasının süpervizyon ilişkisini etkileyen değişkenlerden olduğu

görülmektedir (Fong ve diğ., 1997; Lochner ve Melchert, 1997; Swanson ve O’Saben, 1993).
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Bağlanma stili

Süpervizyon alan kişilerin bir yetişkin olarak sahip oldukları bağlanma stili süpervizyon

ilişkisini etkileyebilmektedir. Örneğin, kaygılı bağlanma stiline sahip bir kişi süpervizöründen

sürekli yardım talep edebilmekte, süpervizörüne her konuda ihtiyaç duyabilmekte ve

süpervizörünün gözde öğrencisi olmaya çabalayabilmektedir. Saplantılı bağlanma stiline sahip

bir kişi ise süpervizyon sürecinde süpervizöründen ve onun müdahalelerinden rahatsız

olabilmekte ve direnç gösterebilmektedir (Bernard ve Goodyear, 2004). Alanyazında,

bağlanma stilini ele alan bir araştırma White ve Queener (2003) tarafından yapılmıştır.

Araştırmacıların, süpervizörlerin ve süpervizyon alan kişilerin bağlanma stilleri ile süpervizyon

çalışma uyumları arasındaki ilişkiyi belirlemeyi amaçladıkları araştırmanın sonucunda,

süpervizyon alan kişilerin bağlanma stillerinin süpervizyon çalışma uyumu algılarını anlamlı

olarak yordamadığı; ancak süpervizörlerin bağlanma stillerinin hem süpervizyon alan kişilerin

hem de süpervizörlerin süpervizyon çalışma uyumu algılarını anlamlı bir şekilde yordadığı

görülmüştür. Sonuç olarak, süpervizyon sürecinde süpervizyon alan kişinin ve süpervizörün

güvenli olmayan (kaygılı veya saplantılı); bir başka deyişle patolojik bağlanma stiline sahip

olmaları süpervizyon ilişkisini olumsuz etkileyebilmektedir.

Kaygı

Süpervizyon ilişkisinin niteliğini belirleyen değişkenlerden bir diğeri, süpervizyon alan kişinin

süpervizyonda kendini açmasıdır (Ladany ve diğ., 1996). Süpervizyon modellerinin pek

çoğunun altında yatan varsayım, süpervizyon ilişkisinde süpervizyon alan kişinin kendisiyle,

danışanıyla ve süpervizörüyle ilgili konularda süpervizörüne kendini açması gerektiğidir

(Blocher, 1983; Bordin, 1983; Littrell ve diğ., 1979; Loganbill ve diğ., 1982). Çünkü

süpervizyonun etkililiği, süpervizyon alan kişinin kendisiyle, danışanıyla ve süpervizörüyle

ilgili gerekli bilgileri süpervizörüyle ne kadar paylaştığıyla doğrudan ilgilidir. Bu noktada,

süpervizyon alan kişinin süpervizyonda kendini açmasının önündeki engellerin neler

olabileceği araştırmalara konu olmuştur. Bu engellerin başında süpervizyon alan kişinin

kaygısının geldiği ortaya çıkmıştır (Bernard ve Goodyear, 2004; Bradley ve Ladany, 2001;

Campbell, 2000; Ladany ve diğ., 1996). Alanyazın incelendiğinde, kaygının süpervizyon

oturumlarında olağan kabul edildiği; ancak süpervizyon ilişkisinin kurulmasındaki rolü

nedeniyle süpervizyon ilişkisine dair araştırmalara konu olduğu görülmektedir. Bernard ve

Goodyear (2004) süpervizyonda süpervizyon alan kişinin yaşadığı kaygıyı iki başlık altında

incelemektedirler. Birincisi süpervizyon alan kişinin danışanla çalışmasından kaynaklanan
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kaygı ve diğeri süpervizörle çalışmasından kaynaklanan kaygıdır. Bu iki kaygı başlığı genel

olarak performans kaygısı olarak nitelendirilmektedir. Buna ek olarak, Bradley ve Ladany

(2001) kabul edilme (approval) kaygısı ve baskınlık (dominance) kaygısının da süpervizyon

alan kişiyi etkilediğini belirtmektedirler. Kabul edilme kaygısı kişinin diğerleri tarafından

yeterli olarak görülmeyi arzu etmesiyken; baskınlık kaygısı süpervizyon alan kişinin

süpervizörün gücü ve otoritesine karşı verdiği tepki olarak tanımlanmaktadır. Süpervizyon

ilişkisinde kaygıyı inceleyen araştırmalardan biri, Hilton ve diğerleri (1995) tarafından

yapılmıştır. Araştırmacılar, başlangıç düzeyindeki uygulayıcıların daha savunmasız ve hassas

olduklarını; dolayısıyla performans kaygısını daha çok yaşadıklarını bulmuşlardır. Bununla

birlikte, süpervizyon ilişkisinde süpervizörün destekleyici bir tarza sahip olmasının

süpervizyon alan kişinin kaygısıyla baş etmesini kolaylaştırdığı da bulgular arasında yer

almıştır. Araştırmacılar bu bulguları, süpervizyon ilişkisinde süpervizörün destekleyici bir tarza

sahip olmasının önemli olduğu ve böylesi bir ilişkinin süpervizyon alan kişinin mesleki

gelişimini doğrudan olumlu yönde etkilediği şeklinde yorumlamışlardır. Özetle, süpervizyona

ilişkin kaygının nedeni ne olursa olsun, süpervizyon ilişkisinin ilk aşamalarında yaşanması

kabul edilebilir olarak görülmektedir. Bununla birlikte, süpervizyon ilişkisinin geliştirilmesi

için süpervizörlerin söz konusu kaygının nedenlerini araştırmaları ve bu nedenleri keşfettikten

sonra süpervizyon alan kişinin bireysel ihtiyaçlarına uygun olarak müdahale etmeleri

gerekmektedir.

Aktarım

Aktarım, danışanın psikolojik yardım ortamı dışında deneyimlediği duygu ve bilişlerini

psikolojik danışmanına/terapistine yansıtması ve/veya yöneltmesi olarak tanımlanmaktadır

(Bernard ve Goodyear, 2004; Bradley ve Ladany, 2001). Aktarım, süpervizyon ilişkisinde de

ortaya çıkabilmektedir. Süpervizyon alan kişinin aktarımı, süpervizyon ilişkisinin dinamiklerini

değiştirebilmektedir. Süpervizyonda yaşanan aktarım, süpervizyon alan kişinin süpervizyon

ortamı dışında deneyimlediği duygu ve bilişlerini süpervizörüne yansıtması ve/veya yöneltmesi

olarak tanımlanmaktadır (Jacobs, 1991). Aktarım yaşayan kişi aile ilişkilerini, arkadaşlık

ilişkilerini veya önceki süpervizörüyle/süpervizörleriyle yaşadığı duygu ve bilişlerini mevcut

süpervizörüne yansıtabilmektedir. Yansıtılan duygu ve bilişler olumlu veya olumsuz

olabilmektedir. Bir başka deyişle, süpervizyon alan kişi duygu ve bilişlerini süpervizörünü

eleştirip müdahalelerine direnç göstererek veya süpervizörüne hayranlık duyup onu yücelterek

gösterebilmektedir. Her iki durumda da süpervizörün süpervizyon alan kişinin duygularını

dengeleyerek ve gerekli gördüğü durumlarda süpervizyon alan kişinin çözümleyemediği kişisel
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deneyimlerini süpervizyonda uygun şekilde ele alarak süpervizyon alan kişinin psikolojik

danışma özyeterliği kazanmasına yardımcı olması beklenmektedir (Bernard ve Goodyear,

2004; Haynes ve diğ., 2003).

Süpervizöre İlişkin Değişkenler

Kaygı

Süpervizyon alan kişinin kaygısının yanı sıra süpervizörün de süpervizyonda yaşadığı kaygının

süpervizyon ilişkisine etkileri olduğu bilinmektedir (Bernard ve Goodyear, 2004; Bradley ve

Ladany, 2001). Lesser (1983; akt. Bernard ve Goodyear, 2004) tarafından yapılan araştırmada

süpervizörün yaşadığı kaygının kaynakları incelenmiştir. Sonuçlar, süpervizörlerin kaygılarının

süpervizyon alan kişileri değerlendirmeleri gerekmesinden, süpervizyon alan kişilere,

danışanlarına ve toplum ruh sağlığına yönelik sahip oldukları sorumluluktan, verdikleri

süpervizyona ilişkin eleştirilmekten ve/veya süpervizyon alan kişi ile aralarında oluşan

gerginlik ve çatışmalardan kaynaklandığını göstermiştir (Bradley ve Ladany, 2001; Hart, 1982).

Özellikle ilk süpervizyon verme deneyimi yaşayan süpervizörlerin kaygı düzeylerinin daha

yüksek olduğu bilinmektedir. Söz konusu kaygı süpervizyon alan kişinin direnciyle nasıl baş

edileceğinin bilinmemesinden, süpervizyon müdahalelerini planlamadaki sıkıntılardan ve

danışanın sorunlarını anlayamamaktan kaynaklanabilmektedir (Bradley ve Ladany, 2001).

Sonuç olarak, süpervizörlerde süpervizyonda süpervizyon alan kişiler gibi çeşitli nedenlerle

kaygı yaşayabilmektedirler. Bu durumda, süpervizörlerin süpervizyon ve profesyonel

gelişimlerine ilişkin amaçlarını gözden geçirmeleri; kendileri için gerçekçi amaçlar ve

beklentiler belirlemeleri önerilmektedir (Ronnestad ve Skovholt, 1993).

Süpervizyonda gücün kullanımı

Süpervizyon, güç dinamiklerini içeren bir ilişkidir ve temelde, bu ilişki güç eşitsizliği ile

nitelendirilmektedir (Bernard ve Goodyear, 2004; Kaiser, 1997, akt. Min, 2012). Süpervizyon

ilişkisinde, otorite olarak kabul edilen süpervizörün gücü, uzmanlık gücünü ve değerlendirici

rolünü içermektedir (Bernard ve Goodyear, 2004; Haynes ve diğ., 2003). Bilindiği üzere,

süpervizyon, doğası gereği değerlendirici bir süreçtir. Süpervizörlerin, süpervizyon alan

kişilerin çalışmalarının niteliğini ve başarılarını değerlendirmeleri nedeniyle bu ilişkide bir

güce sahip oldukları belirtilmektedir. Yani, süpervizörün değerlendirici rolü, bu ilişkide güç

dengesizliğini ortaya çıkaran bir faktördür. Nelson ve Friedlander (2001) tarafından yapılan

araştırmada süpervizyon alan kişilerin zarar verici olarak nitelendirdiği süpervizyon
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deneyimlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Sonuçlar, süpervizyon alan kişilerin zarar verici bir

deneyim olarak süpervizyon ilişkisindeki güç mücadelesini belirttiklerini göstermiştir. Sonuçlar

daha detaylı incelendiğinde, süpervizyon ilişkisindeki güç dengesizliğinin bir sonucu olarak,

süpervizyon alan pek çok kişinin, süpervizörüne duyduğu güveni kaybettiği, ilişkide geri

çekildiği ve süpervizyonda savunmacı bir duruş sergilediğini görülmüştür.

Süpervizör açısından güç kullanımı değerlendirildiğinde ise süpervizörlerin de sahip

oldukları güçten rahatsız olabilecekleri belirtilmektedir (Bernard ve Goodyear, 2004). Öte

yandan, süpervizörün benimsediği süpervizyon modelinin, süpervizörün bu gücü nasıl

kullanacağı konusunda belirleyici olmaktadır. Örneğin, birey merkezli ve feminist süpervizyon

modellerinde süpervizyon ilişkisinin, süpervizörün mümkün olabildiğince güç farklılığını

minimize etmesi ve işbirlikçi bir ilişki kurmaya çalışması varsayımına dayandığı bilinmektedir

(Haynes ve diğ., 2003). Bununla birlikte, süpervizörün sahip olduğu güçten rahatsız olmaması

gerektiği; aksine etkili bir süpervizyon için süpervizörün ilişkide sahip olduğu gücün

kaynaklarını fark etmesi ve bu gücü etkili bir şekilde süpervizyonda kullanması önerilmektedir

(Bernard ve Goodyear, 2004).

Karşıt aktarım

Karşıt aktarım, süpervizyon alanyazınında tranferansa göre daha az incelenen bir konudur.

Karşıt aktarım, süpervizörün süpervizyon alan kişiye yansıttığı aşırı, gerçekçi olmayan,

irrasyonel veya bozulmuş tepkileri olarak tanımlanmaktadır (Ladany ve diğ., 2000; akt. Bradley

ve Ladany, 2001). Bu tepkiler, süpervizörün çözümleyemediği geçmiş kişisel deneyimleriyle

ilgili duyguları, düşünceleri ve davranışları olabilmektedir. Süpervizyonda karşıt aktarım,

süpervizyon alan kişinin kişisel ve profesyonel gelişimini engellediği gibi aynı zamanda

danışanın aldığı psikolojik yardım hizmetinin niteliğini de olumsuz yönde etkileyebilmektedir.

Bu etkileri önlemek ve karşıt aktarımı çözümleyebilmek için süpervizörün verdiği

süpervizyonun süpervizyonunu alması veya akran süpervizyonuna katılması yarar

sağlayabilmektedir. Buna ek olarak, karşıt aktarım yaşayan süpervizörün konsültasyon

yapması, gerekli durumlarda süpervizyon alan kişiyle tepkilerini tartışması, süpervizyona

ilişkin bilgi ve becerilerini geliştirmesi, farkındalığını artırması ve çözümleyemediği kişisel

deneyimleri için psikolojik yardım alması önerilmektedir (Bradley ve Ladany, 2001; Haynes

ve diğ., 2003).

Özetle, süpervizyon ilişkisinde kaygı, güç kullanımı ve karşıt aktarımın önemli

değişkenler olduğu görülmektedir. Süpervizöre ilişkin bu değişkenlere ek olarak, araştırmalar,
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süpervizörün gizliliğe saygılı olmasının ve etik davranmasının, süpervizyon amaçlarına uygun

olarak geribildirim vermesinin ve diğer müdahaleleri kullanmasının, kişilerarası ilişkilerde

duyarlı (interpersonally sensitive) ve görev yönelimli (task-oriented) süpervizör rollerini

benimsemesinin, uygun şekilde kendini açmasının, süreçte uzmanlığını, bilgisini ve kişilerarası

gücünü uygun şekilde kullanmasının nitelikli süpervizyon ilişkisine katkıda bulunduğunu

göstermektedir (Bernard ve Goodyear, 2004; Usher ve Borders, 1993).

Üçlü İlişkideki Değişken: Paralel Süreç

Paralel süreç, terapötik ilişkinin süpervizyonda bilindışı tekrarı olarak, ilk kez psikodinamik

alanyazında ortaya çıkmıştır (Ekstein ve Wallerstein, 1972, akt. Tracey, Bludworth ve Glidden-

Tracey, 2012; Morrissey ve Tribe, 2001). Süpervizyon süreci göz önünde bulundurulduğunda,

süpervizörün yeterliklerinden ve uzmanlığından hem süpervizyon alan kişinin hem de

danışanın yararlandığı bilinmektedir. Bu durumda, süpervizyon ilişkisinin ikili değil,

süpervizör, süpervizyon alan kişi ve danışan arasında kurulan üçlü bir ilişki olduğu

belirtilmektedir (Bernard ve Goodyear, 2004). Bu üçlü ilişki içerisinde, terapötik ilişki içinde

bulunan danışan ve psikolojik danışman (süpervizyon alan kişi) ve süpervizyon ilişkisi içinde

bulunan süpervizör ve süpervizyon alan kişi bulunmaktadır. Paralel süreç, terapötik ilişki

içindeki psikolojik danışman ve danışan arasındaki ve süpervizyon ilişkisi içindeki süpervizör

ve süpervizyon alan kişi arasındaki ilişkisel örüntülerin bilinçdışı bir şekilde tekrar edilmesi ile

ortaya çıkmaktadır (Bradley ve Ladany, 2001). Bununla birlikte, Bradley ve Ladany (2001)

tarafından paralel sürecin karşıt aktarımla ilişkili olduğu belirtilmiştir. Ancak karşıt aktarımdaki

tepkilerin kaynağı süpervizörün çözümleyemediği kişisel konularıyken; paralel süreçteki

yansıtmanın kaynağı danışandır ve süpervizyon alan kişi bu durumu süpervizöre taşımaktadır.

Özetle, süpervizyon ilişkisinin sadece süpervizör ve süpervizyon alan kişi arasındaki

ilişki olarak algılanmaması gerektiği; danışanın da süpervizyon ilişkisine etkileri olduğu ve

süpervizyon alan kişi tarafından süpervizyon ortamına bu etkinin taşındığı söylenebilir.

Süpervizyon ilişkisinde paralel sürecin çözümlenmesi terapötik ilişkinin de etkililiğini

arttıracaktır. Bu nedenle, süpervizyonda paralel sürecin çözümlenebilmesi için öncelikle

süpervizörün kendi bilişsel ve duygusal tepkilerine ilişkin farkındalık düzeyinin yüksek olması

gerekmektedir (Bradley ve Ladany, 2001; Morrissey ve Tribe, 2001). Dahası, süpervizör

süpervizyon alan kişinin kişilerarası ilişki dinamiklerini gözlemleyerek bu dinamikleri

danışanına yansıtmasına engel olmak için çözümlemesine yardımcı olabilir. Bununla birlikte,

süpervizyon ilişkisinde açık olunması ve “şimdi ve burada”ya odaklanarak süpervizyon
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ilişkisinin ele alınması yarar sağlayabilir (Bradley ve Ladany, 2001; Haynes ve diğ, 2003). Bu

sebeple süpervizörün, süpervizyonda, süpervizyon alan kişiyle paralel süreçleri tartışarak,

süpervizyon alan kişinin hem terapötik ilişkiye hem de süpervizyon ilişkisine nasıl dâhil

olduğuna ilişkin farkındalık kazanmasını sağlamaya çalışması önemlidir (Sumerel, 1994).

Çok Kültürlülük

Psikoterapide olduğu gibi, süpervizyonda da çok kültürlü yeterliliklere sahip olmanın özellikle

etik uygulamalar için kritik bir önemi olduğu vurgulanmaktadır (Inman ve DeBoer Kreider,

2013). Holloway’e (1999) göre süpervizyon alan kişinin kültürel geçmişi ve deneyimleri,

cinsiyeti gibi değişkenler de süpervizyon ilişkisini etkileyen değişkenler arasında yer

almaktadır. Süpervizyonun üçlü bir ilişkiyi barındırdığı düşünüldüğünde, çok kültürlü

süpervizyon, süpervizör, süpervizyon alan kişi ve danışan olmak üzere üçlü bir ilişki içinde

olan ve farklı kültürel geçmişleri birbirine karışan üç kişiyi içermektedir (Chang ve Flowers,

2009). Süpervizyonda çok kültürlülük, hem süpervizörün çok kültürlülük yeterliklerine sahip

olması, hem de süpervizyon alan kişinin çok kültürlülük yeterliliklerinin gelişmesine destek

olma rolü açısından önemlidir. Haynes ve diğerleri (2003) süpervizörün, çok kültürlülük

konularına ilişkin kişisel farkındalığa sahip olmasının yanı sıra, süpervizyon alan kişinin çok

kültürlülük konularını süpervizyonda açıkça dile getirebilmesi için güvenli bir ortam

oluşturması sorumluluğunun da olduğunu vurgulamaktadır. Öyle ki süpervizörün, süpervizyon

alan kişinin psikolojik danışma ilişkisinde farklılıklara saygı duyan bir rol üstlenmesini

sağlaması için en iyi yolun, ona süpervizyonda çok kültürlü bir deneyim kazandırmak olduğu

belirtilmektedir (Haynes ve diğ., 2003). Psikolojik Danışman Eğitim ve Süpervizyon Derneği

(Association for Counselor Education and Supervision, 1990) ve Amerikan Psikolojik

Danışmanlar Derneği’nin de (American Counseling Association, 2014) vurguladığı üzere,

süpervizörün, sosyal ve kültürel çeşitliliklerin doğasını anlayarak çok kültürlülük konularının

süpervizyon ilişkisine etkisini fark edebilmesi gerekmektedir. Benzer şekilde süpervizörün,

kendi çok kültürlü süpervizyon becerileri konusundaki sınırlarını bilmesinin de önemli olduğu

vurgulanmaktadır (Haynes ve diğ., 2003).

Sonuç olarak, süpervizyon ilişkisini etkileyen değişkenleri süpervizyon alan kişinin

deneyim düzeyi ve beklentileri, bilişsel yapısı, bağlanma stili, kaygısı ve aktarım; süpervizörün

kaygısı, gücünü kullanma şekli, karşıt aktarım ve üçlü ilişkideki değişkeni paralel süreç olarak

sıralamak mümkündür. Bunlara ek olarak, süpervizyon alan kişinin ve süpervizörün kültürel alt

yapısı da son yıllarda süpervizyon ilişkisinde önemli bir değişken olarak görülmektedir.
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Sonuçta, bir süpervizörün süpervizyon ilişkisini etkileyen söz konusu değişkenlerin farkında

olması büyük öneme sahiptir. Çünkü söz konusu değişkenlerin süpervizyon ilişkisine etkisinin

farkında olan bir süpervizör, süpervizyonda uygun beceri ve müdahaleleri kullanarak

süpervizyon ilişkisinin niteliğini artırma şansına sahip olabilecektir. Bu bağlamda, aşağıda

nitelikli süpervizyon ilişkisi kurmada ve bu ilişkiyi geliştirmede bir süpervizörün

kullanabileceği beceri ve müdahaleler özetlenmiştir.

Nitelikli Süpervizyon İlişkisi Kurmada ve Bu İlişkiyi Geliştirmede Süpervizör Becerileri
ve Müdahaleleri

Süpervizyon alan kişiyle nitelikli bir süpervizyon ilişkisi kurulması için ve öğrenme ve model

olma sürecinin süpervizyon sürecinde etkili bir şekilde kullanılabilmesi için süpervizörlerin

etkili kişilerarası ilişki becerilerine sahip olmalarının önemli olduğu belirtilmektedir

(Campbell, 2000). Yapılan psikoterapi süreç ve sonuç araştırmalarının sonuçları etkili ilişki

becerilerinin olumlu terapi sonuçlarıyla ilişkili olduğunu göstermektedir (Lambert ve Ogles,

2004). Benzer şekilde, etkili kişilerarası ilişki becerilerinin de nitelikli süpervizyon ilişkisi

kurulmasıyla ilişkili olduğu iddia edilmektedir (Campbell, 2000).

Borders ve diğerleri (1991) tarafından yapılan araştırmada etkili bir süpervizör olmak

için süpervizörlerin destekleyici (supportive) ve yüzleştirici (challenging) olmak üzere iki temel

süpervizyon müdahale stratejisine sahip olmaları gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Terapi

sürecinde olduğu gibi süpervizyon sürecinde de ilişkinin kurulduğu ilk aşamalarda daha

destekleyici müdahalelerin kullanılması; sonraki aşamalarda ise destekleyici müdahalelere,

yüzleştirici ve işbirliği kurmayı sağlayıcı (collaborative skills) müdahaleler eklenerek devam

edilmesi önerilmektedir. Söz konusu beceriler detaylı olarak incelendiğinde, dikkati verme,

açık uçlu sorular sorma, içerik yansıtma, duygu ve düşünceleri açıklığa kavuşturma,

cesaretlendirme, pekiştireç kullanma, sözleşme yapma ve kendini açma gibi becerilerin

destekleyici müdahaleler içerisinde sınıflandırıldığı görülmektedir (Borders ve diğ., 1991; Ivey

ve Ivey, 2003). Ek olarak, destekleyici müdahaleleri düzenlemede amigoluk yapma ve istisna

durumları ortaya çıkarma gibi çözüm odaklı tekniklerin de kullanılabileceği ifade edilmektedir

(Juhnke, 1996). Yüzleştirici müdahaleler ise sözel ve sözel olmayan amaçlar ve davranışlar

arasındaki tutarsızlıkları söylemek, düzeltici geribildirim vermek, sandviç metodu, bilgi verme,

yorumlama, özetleme, metofor kullanımı, kendini açma, paradoksal müdahaleler, yeniden

çerçevelendirme olarak belirtilmektedir. Örneğin, Borders ve Leddick (1987) tarafından

yapılan bir araştırmada süpervizyon alan kişiyle işbirliğinin geliştirilmesi amacıyla beyin
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fırtınası, sürece ilişkin yorumlar, kanıt gösterme, problem çözme becerileri, kendini açma ve

açık uçlu sorular gibi beceri ve müdahaleler kullanılması önerilmiştir. Campbell (2000) ise

özellikle geribildirim verme becerisinin süpervizyon sürecinde nitelikli süpervizyon ilişkisinin

kurulmasında ve geliştirilmesinde kritik bir öneme sahip olduğunu belirtmektedir. Açık, somut,

doğrudan süpervizyon amaçlarıyla ilişkili, genelleştirme yapılmayan geribildirim, süpervizyon

alan kişinin gelişimini desteklemektedir. Ek olarak, geribildirimlerin süpervizyon alan kişinin

ses ve görüntü kayıtlarının izlenerek verilmesinin süpervizyon alan kişinin kaygısını ve

direncini azalttığı da belirtilmektedir. Ladany, Mori ve Mehr (2013) yürüttükleri araştırmada

süpervizyon alan kişilerin, süpervizörün tartışmayı kolaylaştırmasını en etkili süpervizör

becerisi (davranışı) olarak tanımladıkları; en etkisiz süpervizör becerisi ve davranışı olarak ise

danışanı kavramsallaştırmada ve iyileştirmede etkisiz olmayı belirttikleri görülmüştür.

Sonuç olarak, süpervizörlerin nitelikli süpervizyon ilişkisinin kurulması ve

geliştirilmesi amacıyla uygun ve etkili kişilerarası ilişki becerileri kullanmaları gerekmektedir.

İlişkinin ilk aşamalarında söz konusu becerilerin daha empatik ve destekleyici; ilerleyen

aşamalarda ise daha yüzleştirici ve değerlendirici olması önerilmektedir. Özellikle ilerleyen

oturumlarda sadece destekleyici müdahalelerin kullanılmasının; bu müdahalelerin yüzleştirici

müdahalelerle harmanlanmamasının süpervizyon alan kişinin gelişimini sınırlandıracağı

belirtilmektedir (Mead, 1990; akt. Campbell, 2000). Borders ve diğerleri (1991) tarafından

yapılan araştırmada süpervizyon alan kişilerin profesyonel gelişimleri, kişisel kaynaklarını

keşfetmeleri, kişisel güçlüklerini fark etmeleri ve bunlarla başa çıkabilmeleri için yüzleştirici

müdahalelerin süpervizyon sürecinde işe koşulmalarının şart olduğu ifade edilmektedir. Çünkü

süpervizyon sürecinde uygun beceri ve müdahalelerin kullanılması süpervizörün daha işbirlikçi

algılanmasını sağlamaktadır. Böylece daha işbirlikçi algılanan bir süpervizör daha nitelikli

süpervizyon ilişkisi kurmakta ve süpervizyon oturumlarını daha etkili yürütebilmektedir.

Tartışma ve Sonuç

Bu araştırmada, süpervizyon ilişkisine dair alanyazında bulunan kavramsal ve ampirik

araştırma bulgularının bir derlemesinin sunulması, süpervizyon ilişkisine katkı sağlayan ve bu

ilişkiyi engelleyen değişkenlerin incelenmesi ve alanyazındaki süpervizyon araştırmalarının

bulguları ışığında nitelikli süpervizyon ilişkisinin süpervizyon sürecindeki rolünün tartışılması

amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda, süpervizyon ilişkisine dair alanyazın incelendiğinde,

nitelikli süpervizyon ilişkisinin etkili süpervizyon sürecinin en önemli bileşenlerinden biri

olarak belirtildiği görülmüştür (Borders ve Usher, 1992; Bordin, 1983; Efstation, Patton ve
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Kardash, 1990; Ellis, 1991; Falender ve Shafranske, 2004; Ladany ve diğ., 1999; Ladany ve

diğ., 1996; Nelson ve diğ., 2001; Nelson ve Friedlander, 2001; Ronnestad ve Skovholt, 1993;

Stoltenberg ve diğ., 1998; Worthen ve McNeill, 1996). Örneğin, Worthen ve McNeill (1996)

tarafından yapılan araştırma nitelikli süpervizyon ilişkisinin süpervizyon alan kişilerin

hatalarını ve başarısızlıklarını fark etmelerine ve bunlarla başa çıkabilmelerine yardımcı

olduğunu göstermektedir. Nitelikli bir süpervizyon ilişkisinin kurulamaması ise süpervizyon

alan kişinin beceri gelişimini ve profesyonel kimliğinin gelişmesini geciktirebilmekte,

engelleyebilmekte veya söz konusu gelişime zarar verebilmektedir. Benzer şekilde, Horrocks

ve Smaby (2006) tarafından yapılan araştırmanın sonuçları da bu bulguyu desteklemekte;

araştırmacılar süpervizyon alan kişinin kişisel ve profesyonel gelişiminin süpervizyon

ilişkisinin niteliğine göre değiştiğini belirtmektedirler. Bu noktada, nitelikli bir süpervizyon

ilişkisi kurulmadan süpervizyon amaçlarının gerçekleştirilmesinin mümkün olmayacağı ve

nitelikli süpervizyon ilişkisinin etkili süpervizyonun temel bileşenlerinden biri olduğu ortaya

çıkmaktadır.

Alanyazın incelendiğinde, süpervizyon ilişkisine dair araştırmaların önemli bir kısmının

nitelikli süpervizyon ilişkisine katkı sağlayan ve/veya nitelikli süpervizyon ilişkisini engelleyen

değişkenlerin belirlenmesine yönelik olduğu görülmektedir (Ellis, 1991; Hansen ve Barker,

1964; Kennard ve diğ., 1987; Ladany ve diğ., 1999; Ladany ve diğ., 2013; Min, 2012, Nelson

ve Friedlander, 2001; Ramos-Sanchez ve diğ., 2002; White ve Queener, 2003). Bu

araştırmaların sonuçları incelendiğinde, süpervizyon alan kişinin deneyim düzeyi ve

beklentileri, süpervizyon alan kişinin bağlanma stilleri, süpervizörün kendini açması,

süpervizörün etik ve kültüre duyarlı davranması ve geribildirimleri süpervizyon ilişkisini

etkileyen değişkenler olarak ortaya çıkmaktadır. Süpervizyon sürecinde süpervizörün bu

değişkenlerin farkında olması ve süpervizyonda uygun beceri ve müdahaleleri kullanması

süpervizör ile süpervizyon alan kişi arasındaki işbirliğini artırmakta ve dahası süpervizyon

ilişkisinin niteliğini güçlendirmektedir (Usher ve Borders, 1993). Böylece, süpervizyon

oturumlarının daha etkili yürütülebilme şansı artmaktadır. Bununla birlikte, çeşitli

araştırmalarda süpervizyon ilişkisinde süpervizörün işbirlikçi olarak algılanması için

destekleyici olmasının gerekli ancak yeterli olmadığı belirtilmiştir (Borders ve diğ., 1991;

Usher ve Borders, 1993). Araştırmaların sonuçları, süpervizyon ilişkisinde süpervizörlerin hem

ilişki odaklı hem de görevli yönelimli olmalarının süpervizyon ilişkisini güçlendirdiğini

göstermektedir. Bu noktada, gelişimsel süpervizyon modellerinin süpervizyon alan kişilerin

süpervizyondan en üst düzeyde yararlanabilmesi için gelişim ve deneyim düzeylerine uygun
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olarak süpervizyon müdahalelerinin seçilmesine ilişkin varsayımı önemlidir (Bernard ve

Goodyear, 2004). Çünkü bu varsayım söz konusu araştırma sonuçları ile  birlikte

değerlendirildiğinde, süpervizörlerin süpervizyon ilişkisinin kurulması aşamasında daha

destekleyici müdahaleleri kullanmaları ve ilerleyen aşamalarda ise destekleyici müdahalelerle

yüzleştirici müdahaleleri bir arada kullanmaları gerektiği görüşleri (Borders ve diğ., 1991;

Holloway, 1995) anlam kazanmaktadır. Bir başka deyişle, süpervizyon ilişkisinin nitelikli

olması için süpervizörlerin kullandıkları müdahalelerde süpervizyon alan kişilerin gelişimsel

ihtiyaçlarına uygun şekilde hem destekleyici hem de yüzleştirici beceri ve müdahaleleri

harmanlayarak kullanmaları gerektiği söylenebilir.

Genel olarak değerlendirildiğinde, nasıl terapötik ilişki danışandaki değişim ve

gelişimin merkezindeyse; süpervizyon ilişkisi de süpervizyon alan kişinin kişisel ve

profesyonel gelişiminin merkezi olarak düşünülebilir. Yurtdışı alanyazında Bordin’in (1983)

terapötik çalışma uyumuna ilişkin bileşenleri süpervizyon çalışma uyumuna uyarlamasıyla

süpervizyon ilişkisinin rolüne ilişkin araştırmaların hız kazandığı ve günümüzde süpervizyon

ilişkisine dair alanyazının oldukça zengin olduğu görülmektedir. Ancak Türkiye’de

süpervizyon ilişkisine dair araştırmalar halen sınırlı sayıdadır. Türkiye’de lisans ve lisansüstü

düzeyde süpervizyon verildiği göz önünde bulundurulduğunda, süpervizyon alan kişilerin

gelişimsel düzeylerinin farklı olabileceği; dolayısıyla süpervizörlerin, süpervizyon sürecini,

süpervizyon alan kişinin deneyim düzeyine, istek ve ihtiyaçlarına uygun olarak yapılandırması

ve yürütmesi gerektiği düşünülmektedir. Bu doğrultuda, süpervizyonun önemli bir parçası olan

süpervizyon ilişkisinin, her düzeyde süpervizyon alan kişilerle, süpervizörlerle, çeşitli

değişkenlerle birlikte inceleyen araştırmalara ihtiyaç olduğu görülmektedir.

Türkiye’de süpervizyon ilişkisine dair araştırmaların sınırlı sayıda olmasının

nedenlerinden biri, psikolojik danışman eğitiminde süpervizyon konusunun araştırmalara ancak

son yıllarda konu olmaya başlaması (Aladağ, 2014; Aladağ ve Bektaş, 2009; Aladağ ve Kemer,

2015; Atik, 2015; Atik ve diğ., 2015; Büyükgöze- Kavas, 2011; Denizli, 2010; Denizli ve diğ.,

2009; İlhan, Rahat ve Yöntem, 2015; Kağnıcı, 2015; Kemer ve Aladağ, 2013; Koç, 2013;

Meydan, 2010; 2014; Pamukçu, 2011; Siviş-Çetinkaya ve Karaırmak, 2012; Ülker- Tümlü ve

diğ., 2015; Yılmaz, 2015; Zeren ve Yılmaz, 2011); diğerinin ise süpervizyona ilişkin yeterli

sayıda ve çeşitlilikte veri toplama araçlarının bulunmaması olduğu söylenebilir. Son yıllarda

süpervizyona ilişkin ölçme aracı eksikliği sorununun çözümüne yönelik adımlar atılmış olsa da

(Denizli, 2010; Erkan- Atik, 2015; İlhan ve diğ., 2015) Türkiye’de halen bu konuda veri

toplama araçlarına ihtiyaç olduğu açıktır. Yurtdışında yapılan araştırmalar incelendiğinde,
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genel olarak süpervizyonun bileşenlerini keşfetmek ve özelde süpervizyon ilişkisinin niteliğini

belirlemek için zengin bir veri toplama aracı kaynağı olduğu görülmektedir. Örneğin,

süpervizyon ilişkisinin niteliğini belirlemek için kullanılan Süpervizyon Çalışma Uyumu

Envanteri (Supervisory Working Alliance Inventory, Efstation ve diğ., 1990), Süpervizyon

Stilleri Envanteri (Supervisory Styles Inventory, Friedlander ve Ward, 1984), Barrett-Lennard

İlişki Envanteri (The Barrett-Lennard Relationship Inventory, Barrett-Lennard, 1962) ve

Psikolojik Danışman Adayı Kişisel Tepki Ölçeği (Trainee Personal Reaction Scale, Holloway

ve Wampold, 1986) bu veri toplama araçlarından sadece birkaçıdır. Bu bağlamda, Türkiye’de

süpervizyon ilişkisine yönelik araştırmaların çoğalması amacıyla süpervizyon ilişkisinin

niteliğini belirleyen ve süpervizyon ilişkisinin özelliklerini ortaya koyan ölçme araçlarının

uyarlanması ve geliştirilmesinin yararlı olacağına inanılmaktadır. Ek olarak, yurtdışında

nitelikli süpervizyon ilişkisi kurulabilmesi için süpervizörün bazı belli başlı becerilere sahip

olması gerektiğine ve süpervizyon teknik ve müdahalelerini nasıl kullanması gerektiğini

öğrenmesine yönelik vurgu yapılmaktadır (örn. Nelson ve diğ., 2001). Dahası, eğitim

programlarının süpervizör eğitimi de vermeleri gerektiği; böylece süpervizörlere gerekli beceri

ve müdahalelerin öğretilebileceği belirtilmektedir (Borders ve diğ., 1991). Bu noktada,

Türkiye’de psikolojik danışman eğitim programlarında süpervizyon eğitiminin de eğitimin bir

parçası haline getirilmesinin gerekli olduğu düşünülmektedir.

Sonuç olarak, süpervizyon ilişkisi süpervizyondaki pek çok değişkenden beslenen ve

süpervizyonun etkililiğini doğrudan etkileyebilen bir değişken olması dolayısıyla süpervizyon

süreci kapsamında önemli bir araştırma alanıdır. Bu nedenle, şüphesiz ki süpervizyon ilişkisini

etkileyen her bir değişken bir araştırmaya tek başına konu olabilecek öneme sahiptir.

Dolayısıyla, bundan sonra yapılacak kavramsal ve ampirik araştırmalarla süpervizyon

ilişkisinin incelenmeye başlanmasının ve devam edilmesinin Türkiye’deki süpervizyon

alanyazınına ve süpervizörlere yarar sağlayacağına inanılmaktadır. Bu çalışmanın Türkiye’de

süpervizyon ilişkisi konusunda süpervizörlere ışık tutması ve yapılacak araştırmalara ilham

vermesi beklenmektedir.
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Extented Summary

Supervision is one of the most important and inseparable part of counselor education. In the

international literature, one of the most comprehensive definitions of supervision by Bernard

and Goodyear (2004) is “Supervision is an intervention that is provided by a senior member of

a profession to a junior member or members of that same profession. This relationship is

evaluative, extends over time, and has the simultaneous purposes of enhancing the professional

functioning of the junior member(s), monitoring the quality of professional services offered to

the clients she, he, or they see(s), and serving as a gatekeeper of those who are to enter the

particular profession” (p.8). According to the review of the counseling supervision literature,

there have been many researches on the components of effective supervision, and the role and

importance of supervision relationship on increasing the effectiveness of supervision. The

research findings generally agree on the fact that a qualified supervision relationship is one of

the most critical components of effective supervision. Upon the review of the researches in

Turkey, it can be said that there has been an increase in the number of studies concerning

supervision models and methods; the characteristics of supervisor and his/her feedback style;

the effect of supervision on counseling skills, and counseling self-efficacy. However, those

studies are still limited. In this context, this study aimed to (a) present a review of literature

about conceptual and empirical studies on the supervision relationship, (b) examine variables

which contributing and hindering the supervision relationship, and (c) to discuss the role of the

qualified supervision relationship on the supervision process in the light of the literature

findings. One of the leading names studying the supervision relationship was Edward S. Bordin.

Bordin initially studied on therapeutic relationship and therapeutic working alliance. In the first

years of 1980s, he reflected these studies on supervision process and focused on the supervision

relationship and supervision working alliance. According to Bordin, supervision working

alliance is of three components: a) mutual agreements, b) tasks, and c) emotional bond. The

first of those components, mutual agreements, stands for mutual alliance and understanding

between the supervisor and supervisee about the goals of the supervision process. Bordin stated

that it’s impossible to achieve the supervision goals without mutual agreements, and that a clear

expression of the goals reinforces the supervision relationship. Another component of the

supervision relationship, tasks, implies what the supervisor and supervisee would do together

in order to achieve the goals. The last component is the emotional bond between the supervisor

and supervisee. Bordin believed in the fact that there must be an emotional bond between the

supervisor and supervisee. Furthermore, he emphasized the importance of that the bounds of
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emotional bond are to be drawn carefully and efficiently. He also suggested that honesty and

respect improve the supervision relationship.

A major part of the literature on supervision relationship researches is mainly

concentrated on determining the variables which contribute to qualified supervision

relationship or the ones which influence the supervision relationship negatively. The findings

of these studies show that there are some variables affecting the supervision relationship such

as the experience and expectations of supervisees; the cognitive complexity of supervisees; the

attachment styles of supervisees, anxiety levels of supervisees, and transference; anxiety levels

of supervisor, interpersonal power of supervisor, the ethical behaviors of supervisor, feedback

style of supervisor, and countertransference; parallel process and multicultural issues.

Supervisors are to be aware of these variables and make use of effective interpersonal

relationship skills so as to establish and improve qualified supervision relationship. It’s

suggested that in the beginning stage of the supervision relationship, these interpersonal

relationship skills should be more emphatic and supportive (such as attending, paraphrasing,

summarizing, clarifying, reflection of feeling, restatement, encouragement, reinforcement, self-

disclosure, open-ended questions, cheerleading and asking for success); and in the mature and

terminating stages, skills should be more challenging and evaluative (such as confrontation,

giving corrective feedback, giving information, interpretation, summarizing, paradoxical

interventions). Especially during the ongoing sessions if it was only made use of supportive

interventions and wasn’t combined with the challenging ones, it would restrict the development

of the supervisee.

In general terms, it can be accepted that the supervision relationship is central to the

both personal and professional development of supervisee, just like the therapeutic relationship

plays the central role in the change and development of clients. The international literature is

seemed to be quite rich in supervision relationship. On the other side, the researches on

supervision relationship in Turkey are still limited. One of the important reasons for limited

number of researches in Turkey may be that counseling supervision has been a study topic

recently and that there is inadequate number and variety of data collection tools in this field. In

recent years, there have been efforts to solve the lacking problem of data collection tools on

supervision, yet it’s obvious that there is still a need for data collection tools. Thus, with the

aim of increasing the number of studies on the supervision relationship in Turkey, it’s suggested

to adapt and develop data collection tools which can determine the quality of supervision

relationship and define the features of it. Additionally, related literature emphasized that a
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supervisor should have some specific skills and learn about how to manage the supervision

techniques and interventions for establishing qualified supervision relationship. It’s also

indicated that counselor education programs should deliver supervision training, thus necessary

skills and interventions can be transferred to them. At this point of the issue, it’s claimed that

the supervision training is to be a part of counselor education.

As a conclusion, the supervision relationship is a broad research field in which it’s

reinforced by different variables during supervision process, and it can directly affect the

efficiency of the supervision process. Therefore, all supervision relationship variables are of

such a great importance that each of them can be a separate topic to a research. The future

conceptual and empirical studies examining the supervision relationship would be beneficial to

the supervisors and to the supervision literature in Turkey. It’s anticipated that this study would

enlighten the supervisors for supervision relationship and would inspire future researches in

Turkey.


